
4 NORMAS LEGALES Miércoles 21 de febrero de 2024
 
El Peruano /

PODER EJECUTIVO

AMBIENTE

Designan Secretaria General del Ministerio 
del Ambiente

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 056-2024-MINAM

Lima, 20 de febrero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el puesto de Secretario 
(a) General del Ministerio del Ambiente; siendo necesario 
designar a la persona que ejerza las funciones inherentes 
al referido puesto;

Con el visado de la Oficina General de Recursos 
Humanos y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo Nº 1013, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente; y, la Resolución Ministerial 
N° 108-2023-MINAM, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio del 
Ambiente;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a partir del 21 de febrero 
de 2024 a la señora Yeminá Eunice Arce Azabache, en el 
puesto de Secretaria General del Ministerio del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS
Ministro del Ambiente

2263358-1

Designan Jefe de la Oficina General de 
Tecnología de la Información

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 057-2024-MINAM

Lima, 20 de febrero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el puesto de Jefe (a) de 
la Oficina General de Tecnología de la Información del 
Ministerio del Ambiente; siendo necesario designar a la 
persona que ejerza las funciones inherentes al referido 
puesto;

Con el visado de la Oficina General de Recursos 
Humanos y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo Nº 1013, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente; y, la Resolución Ministerial 
N° 108-2023-MINAM, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio del 
Ambiente;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Zico Alexis Yacila 
Espinoza, en el puesto de Jefe de la Oficina General de 
Tecnología de la Información del Ministerio del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS
Ministro del Ambiente

2263419-1

CULTURA

Aprueban el ingreso libre al Museo Tumbas 
Reales de Sipán para los nacionales y 
extranjeros residentes en el país

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 000070-2024-MC

San Borja, 20 de febrero del 2024

VISTOS: el Proveído N° 001295-2024-VMPCIC/MC 
del Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales; los Informes N° 000010-2024-MTR-
UE005/MC y N° 000012-2024-MTR-UE005/MC 
del Museo Tumbas Reales de Sipán; el Informe N° 
000075-2024-DGM-VMPCIC/MC y la Hoja de Envío Nº 
000046-2024-DGM-VMPCIC/MC de la Dirección General 
de Museos; el Memorando N° 000282-2024-OGPP-SG/
MC de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto; 
el Informe N° 000247-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO: 

Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura, como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, el literal e) del artículo 7 de la citada Ley 
establece que el Ministerio de Cultura tiene como función 
exclusiva, respecto a otros niveles de gobierno, propiciar 
la participación de la población, las organizaciones de 
la sociedad civil y las comunidades en la gestión de 
protección, conservación y promoción de las expresiones 
artísticas, las industrias culturales y el Patrimonio 
Cultural Material e Inmaterial de la Nación, propiciando el 
fortalecimiento de la identidad nacional;

Que, de acuerdo con el numeral 3.13 del artículo 3 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-
2013-MC, corresponde al Ministerio de Cultura fomentar 
y promover las artes, las expresiones y creaciones 
artísticas, las industrias culturales y el Patrimonio Cultural 
Material e Inmaterial de la Nación, promoviendo el acceso 
a estas manifestaciones culturales, las iniciativas privadas 
y propiciando el fortalecimiento de la identidad nacional;

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 000529-
2023-MC, se aprueba el Tarifario Único de Servicios No 
Exclusivos brindados por el Ministerio de Cultura para 
el Ejercicio Fiscal 2024, el cual contiene, entre otros, los 
valores del boletaje y requisitos de ingreso a los Museos 
a nivel nacional, entre ellos, el Museo Tumbas Reales de 
Sipán;

Que, el artículo 34 de la Ley N° 29408, Ley General de 
Turismo y modificatorias, establece que, con el objeto de 
promover el turismo interno, las autoridades competentes 
pueden establecer en determinados periodos tarifas 
promocionales para el ingreso a las áreas naturales 
protegidas o a los bienes integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación, las cuales deben ser comunicadas 
al Ministerio de Comercio Exterior y Turismo o al órgano 
regional competente para su difusión;

Que, asimismo, el numeral 32.2 del artículo 32 
del Reglamento de la Ley N° 29408, Ley General 
de Turismo, aprobado por el Decreto Supremo N° 
003-2010-MINCETUR, dispone que el Instituto Nacional 
de Cultura (actualmente, Ministerio de Cultura) y demás 


		2024-02-21T00:19:54-0500
	BigSigner Server




